РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОСТОМЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 февраля 2021 года     №7-па

Об утверждении муниципальной программы
«Дорожные фонды Гостомлянского сельсовета
Медвенского района Курской области» на 2021-2023 годы

              В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Гостомлянского сельсовета от 25.05.2018 № 34-па «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки муниципальных  программ Гостомлянского сельсовета», Уставом муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области, администрация Гостомлянского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить муниципальную программу «Дорожные фонды Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области» на 2021-2023 годы согласно приложению № 1.
2. Утвердить методику оценки эффективности реализации муниципальной программы программу «Дорожные фонды Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области» на 2021-2023 годы согласно приложению № 2.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств дорожного фонда Курской области, Медвенского района, Гостомлянского сельсовета.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
.

Глава Гостомлянского сельсовета                                                 А.Н.Харланов

	Приложение 1
к  постановлению администрации
Гостомлянского сельсовета
от 01.02.2021 г. № 7-па

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Дорожные фонды Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области  на 2021 - 2023 годы"

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Дорожные фонды Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области» на 2021 – 2023 годы»

	Подпрограммы
	Подпрограмма «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации»

	Заказчик Программы
	Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Разработчик программы
	Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Исполнители мероприятий
Программы
	Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Цели
	Улучшить транспортно-эксплуатационное состояние автодорог общего пользования местного значения муниципального
образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области

	Задачи
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Гостомлянского сельсовета , в том числе:
- расчистка дорог от снега;
- Грейдирование, выравнивание дорожного полотна

	Целевые индикаторы
	обеспечение круглогодичного содержания сети автомобильных
дорог общего пользования местного значения в соответствии с
нормативными требованиями транспортно - эксплуатационного
состояния и условиями безопасности движения, по
протяженности всей сети;

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации – 2021-2023 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Источниками финансирования Программы являются: средства
муниципального дорожного фонда муниципального образования Гостомлянского сельсовета в сумме 111898,00 тыс.руб., в том числе:
2021 год –  111898,00 тыс. руб.
2022 год –  00 тыс. руб.
2023 год –  00 тыс.  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

Конечными результатами реализации Программы являются:
-обеспечение круглогодичного содержания автомобильных
дорог общего пользования местного значения в границах
населенных пунктов в соответствии с нормативными
требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и
условиями безопасности движения;
Показателями социально-экономической эффективности
Программы являются: повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения.

Характеристика проблемы, решения которой осуществляется путем реализации          Программы

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
 Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
            В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Гостомлянского сельсовета, составляет 43,4 км.
           Низкий уровень финансирования дорожной отрасли в  поселении привел к тому, что в настоящее время на автодорогах общего пользования местного значения идет необратимый процесс старения и разрушения поверхности покрытия проезжей части, конструктивных слоев дорожной одежды. 77% дорог муниципального значения не отвечают нормативным требованиям и потребительским свойствам дороги.
           Одним из факторов ускоренного износа автомобильных дорог является рост парка автотранспортных средств и увеличение интенсивности движения.
           Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов является ключевой задачей деятельности администрации поселения.
Важнейшим событием для развития дорожного хозяйства стало создание дорожных фондов. В 2013 году создан дорожный фонд Гостомлянского сельсовета, который аккумулируя целевые средства, направляемые на содержание и развитие автомобильных дорог, позволит обеспечить дорожное хозяйство надежным источником финансирования.
           Концентрация средств бюджета в дорожном фонде поселения позволит существенно улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

     Цель программы: улучшить транспортно-эксплуатационное состояние автодорог общего пользования местного значения Гостомлянского сельсовета.
Задачи программы:
1. содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Гостомлянского сельсовета, в том числе:
- расчистка дорог от снега;
            - подсыпка песком;
- грейдирование, выравнивание дорожного полотна.

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Реализация Программы предусматривает участие администрации муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» подрядных строительных организаций, проектно-изыскательских и других организаций. Администрация Гостомлянского сельсовета утверждает объем ассигнований на финансирование настоящей Программы.
Администрация Гостомлянского сельсовета при реализации мероприятий Программы выполняет следующие функции:
- в качестве муниципального заказчика заключает муниципальные контракты на выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных Программой;
- в течение всего срока действия муниципального контракта контролирует выполнение работ подрядными организациями, осуществляет приемку выполненных работ;
- частично выполненному ямочному ремонту покрытий, очистке обочин.
- осуществляет иные функции в пределах своих полномочий.
Главным распорядителем и получателем бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, является администрация Гостомлянского сельсовета.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ

Реализацию муниципальной программы намечено осуществить в период с 2021 по 2023 годы.

ОБЬЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы в 2021-2023 годах будут приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Гостомлянского сельсовета «О бюджете муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области на 2021 год и плановый период 2022 -2023годов».
  Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации муниципальной программы за весь период ее реализации составляет 290,00 тыс. рублей, в том числе :
2021 год –  111898,00 тыс. руб.
2022 год –  0,00 тыс. руб.
2023 год –  00,00 тыс.  руб.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда носит прогнозируемый характер, подлежит корректировке в очередном финансовом году.
Автомобильные дороги общего пользования местного значения являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в пределах населенных пунктов сельского поселения во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста сельского поселения, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

Объемы финансирования Программы представлены в таблице № 1.

	Наименование направлений
использования средств Программы
	Цель мероприятия

	Срок исполнения

	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования по годам
(тыс. рублей)
	            Итого
(тыс.рублей)

	2021 год
	2022 год
	2023
 год

	Содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения,

	поддержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог
	2021-2023 гг
	Областной бюджет
	111898,00
	0,00
	0,00
	111898,00

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	111898,00
	0,00
	0,00
	111898,00

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
 Целевые индикаторы эффективности использования Программы представлены в таблице №1.
                                                                                                                                               Таблица №1
Целевые индикаторы эффективности использования Программы
	 Наименование целевых индикаторов и показателей
	Ед.
изм.
	По годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5

	обеспечение круглогодичного содержания сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями транспортно – эксплуатационного состояния и условиями безопасности движения, по
протяженности всей сети;

км.
	43,4
	43,4
	43,4

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО –ЭКОНОМИЧЕКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
         Конечными результатами реализации Программы являются: обеспечение круглогодичного содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения. Показателями социально-экономической эффективности Программы являются- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к муниципальной
программе «Дорожные фонды
Гостомлянского сельсовета
Медвенского района Курской области»
на 2021-2023 годы
МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации муниципальной программы
«Дорожные фонды Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области» на 2021-2023
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Дорожные фонды Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области» на 2021-2023 годы (далее – Программа) осуществляется государственным заказчиком Программы – Администрацией Гостомлянского сельсовета по годам в течение всего срока реализации Программы.
2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе предоставляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:
2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе и рассчитывается по формуле:
[image: ],
где КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;
ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы.
Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.
2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:
[image: ]
где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;
БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.
Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.
2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств
на i-е мероприятие Программы в расчете на единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:
[image: ][image: ]
где ЭПi (ЭФi) – плановая (фактическая) отдача бюджетных средств
по i-му мероприятию Программы;
БРПi (БРФi) – плановый (фактический) расход бюджетных средств
на i-е мероприятие Программы;
ЦИПi (ЦИФi) – плановое (фактическое) значение целевого индикатора
по i-му мероприятию Программы.
Значение показателя ЭФi не должно превышать значение показателя ЭПi.

image3.emf
ЦИПi

БРПi

ЭП 

image4.emf
ЦИФi

БРФi

ЭФi 

image1.emf
ЦИПi

ЦИФi

КЦИi 

image2.emf
БЗПi

БЗФi

КБЗi 